
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Terça-feira •  06 de junho de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 1183

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L  J O S É  C A R N E I R O  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 258/2023) ................................................................................... 2



Terça-feira
0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1183

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 258/2023)

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 258, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 
 

“Dispõe sobre horários de interdição e proibição 
de sons automotivos e paredões em todo o 
perímetro da Av. Centenário e dá outras 
providências”. 

 

 
O PREFEITO DE PARATINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, em consonância com o que determina a Lei Orgânica 

do Município, 
 

CONSIDERANDO o abuso de sons automotivos e de paredões 

na cidade; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir ambiente agradável 

e livre de poluição sonora aos frequentadores do recém requalificado espaço 

do Cais do Porto; 

 
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de interdição das pistas 

que dão acesso ao Cais do Porto em horários de maior demanda pelos 

praticantes de atividades físicas nesse espaço; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica terminantemente proibido, em todo o perímetro da Av. 

Centenário o uso de sons automotivos, paredões e carros de sons. 

 
Art. 2º - As pistas que dão acesso ao Cais do Porto serão interditadas, 

em ambos sentidos, de segunda à sexta das 17:00 às 19:00 horas. 

 
Art. 3º - A desobediência à proibição prevista no art. 1º, deste Decreto, 

implicará em sanções aos infratores como apreensão do veículo perturbador e 

fechamento do estabelecimento com suspensão do fornecimento de Alvará 

caso o som automotivo esteja em algum dos estabelecimentos comerciais 

localizados no perímetro especificado. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e 

revogam-se as disposições em contrário. 



Terça-feira
0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1183

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 
 

GABINETE DO PREFEITO DE PARATINGA, Estado da Bahia, em 06 de 

junho de 2023. 

 
 
 
 

MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO 
Prefeito 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 258/2023)



		2023-06-06T11:44:06-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




